
 
 
 
 

 HOTĂRÂREA  NR.82 
DIN 26.10.2023 

 

privind aprobarea schimbării destinației și denumirilor unor imobile aflate în lista de 

inventar a bunurilor aparținând domeniul public al comunei Sâniob 

           
Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 2549/25.10.2023 întocmit de primarul comunei Sâniob, 

-Raportul de specialitate nr.2550/25.10.2023 întocmit de consilierul din cadrul 

Compartimentului de resort. 

- Anexa nr. 36 Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei Sâniob la 

Hotararea Guvernului nr. 970/2002- Hotarare privind atestarea domeniului public al judetului 

Bihor, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Bihor,  

- Procesul verbal nr.2386/05.10.2023, întocmit de către Comisia specială de inventariere a 

domeniului public și privat al comunei Sâniob; 

- Raportul de avizare, consultativ, al Comisiei de specialitate a Consiliului local Sâniob. 

În conformitate cu prevederile: 

- art.87 alin.(5), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 354, art. 356 alin. (7) și art. 357 din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.553, art.557 alin.(2) si alin.(4) și art.888 din Legea nr.287/2009, privind Codul civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;, 

- art. 1, art. 2, art. 4, art. 5 alin. (1) și (3), art. 6 alin. (1) din Normele tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al orașelor, al 

municipiilor și al județelor, aprobate conform art. 1 din HGR nr. 392/2020. 

 În temeiul art. 129 alin. 2) lit. c) și art. 139 alin. 3) lit. g) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare, 

 Consiliul local al comunei Sâniob adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE, 

 

    Art. 1.  - Se aproba schimbarea destinației și denumirii imobilului ,,Teren intravilan,, 

poziția 76 din anexa 36- Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei 

Sâniob, în imobil cu destinație de ,,Parc – zone verzi Cenaloș,, 

Art. 2. - Se aproba schimbarea destinatiei și denumirii imobilului ,,Teren intravilan,, 

poziția 77 din anexa 36- Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei 

Sâniob, în imobil cu destinație de ,,Parc – zone verzi Sfârnaș,, 

Art. 3. - Se aproba schimbarea destinatiei și denumirii imobilului ,,Teren intravilan,, 

poziția 78 din anexa 36- Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei 

Sâniob, în imobil cu destinație de ,,Parc – zone verzi Sâniob,, 

Art. 4. - Se aproba schimbarea destinatiei și denumirii imobilului ,,Teren intravilan,, 

poziția 88 din anexa 36- Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei 

Sâniob, în imobil cu destinație de ,,Sistem de canalizare și stație de epurare,, 

Art. 5. - Se aproba schimbarea destinatiei și denumirii imobilului ,,Fost sediu Consiliul 

local Ciuhoi,, poziția 43 din anexa 36- Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al  



 

 

 

comunei Sâniob, în imobil cu destinație de ,,Clădire administrativă Ciuhoi nr.160,, 

 Art. 6. - Se aproba schimbarea destinatiei și denumirii imobilului ,,Punct Sanitar, 

Dispensar veterinar, sediu fost CAP Ciuhoi,, poziția 48 din anexa 36- Inventarul bunurilor care 

apartin domeniului public al comunei Sâniob, în imobil cu destinație de ,,Clădire 

administrativă Ciuhoi nr.205,, 

Art. 7. - Se aproba schimbarea destinatiei și denumirii imobilului ,,Dispensar uman 

Cenaloș,, poziția 52 din anexa 36- Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al 

comunei Sâniob, în imobil cu destinație de ,,Clădire administrativă Cenaloș nr.88,, 

Art. 8. - Se aproba schimbarea destinatiei și denumirii imobilului ,,Cămin cultural 

Sâniob,, poziția 58 din anexa 36- Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al 

comunei Sâniob, în imobil cu destinație de ,,Clădire administrativă Sâniob nr.589,, 

Art. 9. - Se aproba schimbarea destinatiei și denumirii imobilului ,,Teren intravilan,, 

poziția 74 din anexa 36- Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei 

Sâniob, în imobil cu destinație de ,,Teren cu construcții sociale,, 

Art. 10. - Se aproba schimbarea destinatiei și denumirii imobilului ,,Centru local de 

informare și promovare turistică,, în imobil cu destinație de ,,Clădire administrativă Sâniob 

nr.189/A,, 

  Art. 11. – Prevederile art.1 - art.10 vor fi corelate cu notările din Cartea funciară 

privind imobilele aparținând domeniului public al comunei Sâniob, menționate și vor fi luate în 

considerare la întocmirea proiectului de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care 

apartin domeniului public al comunei Sâniob, urmând a fi aprobată prin Hotărârea consiliului 

local. 

       Art. 12. - Se va comunica prezenta: 

- Institutiei Prefectului judetului Bihor ; 

- Primarului comunei Sâniob, 

- Inspectoratului Scolar Judetean Bihor. 

- Școlii Gimnaziale ,,Szent Istvan,, Sâniob 

 

 

 

 

     

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
      Dănuț-Eugen ERDEI 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

Maria-Elena MELA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie. 


